

Lad os nu hjælpe de hjemløse

Den nye regerings ambitioner tegner godt for hjemløse mennesker. Regeringen har i sit regeringsgrundlag forpligtet sig på at bekæmpe hjemløshed, øge det frie valg og sætte borgeren før systemet. Regeringen vil desuden sikre at hjemløse mennesker bliver mødt med værdighed og 'et helt andet menneskesyn'.

Vi er begejstrede, for med en flertalsregering burde det være muligt at komme i hus med en længe ventet reform. Vi har derfor udarbejdet en række forslag, som den nye regering kvit og frit kan kopiere, og som vil gøre en kæmpe forskel på gadeplan.

Lad hjemløse mennesker selv bestemme, hvem de vil have hjælp af

Ifølge regeringsgrundlaget skal Housing First - tilgangen udbredes på hjemløseområdet. Som navnet angiver, handler Housing First om, at en borger fra start tilbydes en bolig, frem for noget man skal kvalificere sig til. Tilgangen har vist sig effektiv i forhold til at få hjemløse mennesker i egen bolig, hvis borgeren samtidig får en høj grad af selvbestemmelse, og hvis der gives en specialiseret bostøtte.

Vi foreslår derfor, at der indføres en fritvalgs-ordning, så mennesker i hjemløshed selv kan vælge, hvem de ønsker at få bostøtte fra. Et forslag Rådet for Socialt Udsatte også har fremsat.

Sæt mennesket før systemet og styrk retssikkerheden

Den nye regering vil arbejde ud fra 'et helt andet menneskesyn'. Vi foreslår i den forlængelse, at en reform styrker hjemløse menneskers retssikkerhed. Det kan ske ved at give hjemløse mennesker ret til at klage over og afvise den handleplan, som kommunen skal udarbejde, hvis planen ikke matcher behovet. Vi foreslår også, at en kommune kun kan udskrive en borger fra et herberg, hvis vedkommende frivilligt har underskrevet en lejekontrakt eller er blevet optaget i et botilbud. På den måde bliver der skabt sikkerhed for, at en kommune fx ikke kan flytte borgeren på tværs af landet, blot fordi det passer kommunen.

Giv statsrefusion for alle hjemløse

Det er afgørende, at hjemløse mennesker bliver stillet lige, når de skal hjælpes i egen bolig. Derfor foreslår vi, at kommunerne skal have ret til samme statsrefusion, uanset om borgeren har boet på gaden eller på et herberg, før de blev tilbudt en bolig. Det virker måske selvindlysende, men den tidligere reform skelnede desværre mellem såkaldte gadesovere og hjemløse med ophold på et herberg.

Endelig mener vi, at den nye social- og boligminister bør fastsætte en fast pris (en national takst) for at levere bostøtte, så alle hjemløse mennesker bliver mødt at den samme kvalitet uanset, hvilken kommune de kommer fra eller til.

Vores opfordring til den nye regering og Folketing er klar: Få gennemført hjemløserenformen snarest, så mennesker i hjemløshed endelig kan finde hjem. Det er på høje tide.

Ask Svejstrup, sekretariatsleder, SAND – De hjemløses landsorganisation

Peder Meisner, generalsekretær, KFUMs Sociale Arbejde

Jeanette Bauer, chef for Kirkens Korshær

Christian Bjerre, generalsekretær, Blå Kors Danmark

Ole Mikkelsen, direktør, WeShelter

Ivan Christensen, forstander, Mændenes Hjem

Kåre Skarsholm, politisk chefkonsulent, Selveje Danmark

Ann-Sofie Bech von Hielmcrone generalsekretær, KFUK's Sociale Arbejde